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SEZNAM ZKRATEK

RVP rámcový vzdělávací program

RVP ZV rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání

RUP rámcový učební plán

ŠVP školní vzdělávací program

ZŠ základní škola

MŠMT Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy

MŠ ČSR Ministerstvo školství České socialistické republiky

MK ČSR Ministerstvo kultury České socialistické republiky

VZP Všeobecná zdravotní pojišťovna

VoZP Vojenská zdravotní pojišťovna

ČPZP Česká průmyslová zdravotní pojišťovna

OZP Oborová zdravotní pojišťovna

ZP ŠKODA Zaměstnanecká pojišťovna Škoda

ZP MV ČR Zdravotní pojišťovna Ministerstva vnitra České republiky

RPB RPB, zdravotní pojišťovna

tj. to jest

tzn. to znamená

apod. a podobně

zejm. zejména
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ÚVOD

Dnešní doba nabízí spoustu možností sportovního vyžití, ale také velké množství

jiných, pro děti zajímavějších aktivit, kterým dávají před sportem přednost. Velkou

pozornost dětí upoutá hlavně chytrá elektronika (počítače, tablety, telefony), kde mohou

sledovat různá videa či hrát hry, u nichž někteří tráví většinu svého volného času. Bohužel

čas strávený doma v teple s těmito moderními technologiemi se stává fenoménem dnešní

doby. Pro učitele na prvním stupni je tedy náročné motivovat děti ke sportu a probudit

v nich dlouhodobou chuť sportovat a trávit čas i ve venkovním prostředí. Jedním

z motivačních prostředků by mohl být zimní výcvikový kurz již na prvním stupni základní

školy. Vzhledem k mé praxi v lyžařské škole School4Fun, kde jsem začala učit již v roce

2017 a kde jsem získala zkušenost s učením dětí ve věku od tří let, jsem přesvědčena,

že by zařazení lyžařského kurzu na první stupeň základní školy bylo přínosné nejen pro

žáky, ale také pro učitele nebo instruktory, kteří s žáky jezdí na výcvikové kurzy na druhém

stupni základní školy. Tato myšlenka mě vedla k napsání této diplomové práce. Domnívám

se, že často může být problémem finanční situace rodiny, poloha místa jejich bydliště

nebo nepříznivé sněhové podmínky. Pokud rodiče nejsou příznivci zimních sportů

a nejezdí na hory pravidelně, je zde velká pravděpodobnost, že se žáci s tímto druhem

aktivity setkají až na druhém stupni základní školy. V RVP ZV pro 1. stupeň základní školy

ve vzdělávací oblasti Člověk a jeho zdraví, ve vzdělávacím oboru Tělesná výchova je

uvedeno lyžování spolu s bruslením jako činnost ovlivňující úroveň pohybových

dovedností, a dává tak škole možnost zařadit tyto aktivity do školního vzdělávacího plánu

(RVP ZV, 2021, s. 96). Většina základních škol však vzhledem k náročnosti, organizaci

a finančním prostředkům volí dílčí aktivity, kterými jsou například hry na sněhu nebo

na ledě. Mým dílčím cílem je také navrhnout organizaci tohoto kurzu, aby míra zařazování

lyžování nebo snowboardingu již na 1. stupeň ZŠ byla častější.
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1 CÍLE A ÚKOLY PRÁCE

1.1 CÍL PRÁCE

Cílem diplomové práce je zjistit, jaký je zájem zákonných zástupců a žáků mladšího

školního věku o účast na lyžařském/snowboardovém kurzu již na 1. stupni základní školy.

Na základě dotazníkového šetření bude vytvořena optimální podoba návrhu na zimní

výcvikový kurz pro 1. stupeň základní školy.

1.2 ÚKOLY PRÁCE

• shrnutí poznatků z oblasti lyžování a snowboardingu, základní metodická

doporučení pro lyžařskou výuku dětí (též pro výuku snowboardingu)

• nástin situace v sousedních zemích a v ČR

• realizace dotazníkového šetření u žáků 3., 4. a 5. tříd v ZŠ Starý Plzenec a jejich

zákonných zástupců

• analýza dotazníkového šetření

• návrh optimální podoby realizace zimního výcvikového kurzu pro 1. stupeň ZŠ

na základě analýzy dotazníků

• analýza výsledků dotazníkového šetření s vedením ZŠ Starý Plzenec
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2 METODIKA PRÁCE

2.1 DOTAZNÍK

Praktickou část této diplomové práce rozdělím na dvě oblasti. V první části se věnuji

analýze dotazníků žáků mladšího školního věku a rodičů dotazovaných žáků. V druhé části

jsem vytvořila na základě analýzy dotazníků návrh optimální podoby realizace zimního

lyžařského výcviku pro 1. stupeň ZŠ.

Hlavní výzkumnou metodou jsou dva nestandardizované dotazníky. Jedná se

o dotazníky vlastní konstrukce, které obsahují otázky otevřené, polootevřené, uzavřené

a možnost jiné odpovědi k vyjádření vlastního názoru. Tato metoda je využívaná ke sběru

dat při kvantitativním i kvalitativním výzkumu.

Dotazníky jsou zaměřeny na zájem žáků mladšího školního věku a jejich rodičů

o účast na zimním výcvikovém kurzu na 1. stupni základní školy. Dotazníkové šetření

probíhalo na Základní škole Starý Plzenec ve třetích, čtvrtých a pátých třídách. Dotazník

jsem vytvořila z důvodu získání informací pro vytvoření optimálního návrhu na zimní

výcvikový kurz. Žákům byl předložen dotazník v tištěné podobě. Dotazník pro rodiče jsem

vytvořila v programu Google Forms a rozeslala pomocí internetového odkazu přes aplikaci

Škola OnLine.

Vzhledem k proměnlivosti situace ohledně pandemie COVID – 19 jsem sen rozhodla

provést dotazníkové šetření na Základní škole ve Starém Plzenci, kde současně již vyučuji,

abych získala co největší počet respondentů. Toto dotazníkové šetření můžeme nazvat

také pilotním šetřením, neboť zkoumaný vzorek respondentů je pouze z jedné oblasti.

Výzkumný soubor tvořilo tedy 121 žáků mladšího školního věku ze Základní školy

ve Starém Plzenci. Díky mé přítomnosti při vyplňování tištěných dotazníků byla

návratnost 100 %. Druhý výzkumný soubor byl tvořen rodiči těchto žáků, z nichž dotazník

zodpovědělo pouze 76 dotazovaných respondentů, z čehož lze usoudit jejich nezájem.

2.2 KRITICKÁ ANALÝZA PRAMENŮ

Další metodu, kterou jsem využila, je kritická analýza pramenů. Jedná se o zkoumání,

nastudování a porovnávání informací z různých zdrojů ohledně daného tématu. Informace

jsem čerpala převážně z různých publikací, odborných článků, kvalifikačních prací,

internetových zdrojů a také z RVP ZV (2021).
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3 MLADŠÍ ŠKOLNÍ VĚK

Vývojovou etapu mezi šestým až jedenáctým rokem života dítěte nazýváme mladší

školní věk. Toto období je specifické především zahájením školní docházky, která zásadně

ovlivňuje způsob života dítěte. Žák se musí přizpůsobit změně denního režimu, kde je

hlavní pozornost zaměřena na výuku. Hravá činnost postupně ustupuje do pozadí,

omezen je i pobyt na čerstvém vzduchu a u dětí začíná převládat sedavý způsob života

(Trpišovská a Vacínová 2006). V tomto období hraje velkou roli pohyb, který příznivě

ovlivňuje vývoj dítěte jak po stránce fyzické, tak i po stránce psychické (Kaplan 2020).

Někteří autoři (Langmeier a Krejčířová 2006) označují mladší školní věk obdobím,

které začíná zahájením školní docházky, kdy je dítě ve věku 6-7 let, a končí přechodem

na druhý stupeň základní školy. V této době je dítěti 11-12 let a začíná pohlavně dospívat.

Podle Vágnerové (2012) má mladší školní věk dvě fáze – raný a střední školní věk.

Nástupem do školy, tj. 6-7 let, začíná raná fáze tohoto věku, která končí dosažením

8-9 let. Střední školní věk je charakterizován obdobím od 8-9 let do 11-12 let. Po tomto

období nastává starší školní věk, který trvá přibližně do 15 let.

3.1 POHYB

S nástupem do školy se výrazným způsobem mění pohybový režim dítěte. Rychle

klesá jeho spontánní pohybová aktivita a řízený pohyb je často omezen pouze na výuku

tělesné výchovy 2-3krát týdně (MUNI © 2019). U některých dětí se již v prvním ročníku

začíná objevovat obezita a nadváha (Dvořáková a Engelthalerová 2017, s. 22).


[…]


neboť může zastávat funkci pedagogického dozoru a výuku přenechat instruktorům.

Využití těchto dotazníků a přiložených organizačních materiálů může být přínosné

pro všechny základní školy, neboť poskytují informace o aktuálním stavu zájmu o tento

výcvikový kurz a mohou tak usnadnit jeho organizaci či zjištění stavu možností finančního

zajištění ze strany zákonných zástupců v podobě finančního příspěvku. Tento příspěvek

by mohl snížit celkovou částku pro žáky, kteří jsou ze sociálně slabších rodin.
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ZÁVĚR

Hlavním cílem diplomové práce s názvem „Zimní výcvikový kurz na 1. stupni ZŠ,

průzkum zájmu“ bylo zjistit, jaký je zájem žáků mladšího školního věku a jejich zákonných

zástupců o účast na lyžařském/snowboardovém kurzu již na 1. stupni základní školy.

Průzkum probíhal formou dotazníkového šetření u obou těchto skupin. Dotazníkové

šetření proběhlo na Základní škole ve Starém Plzenci. Zájem o zařazení zimního

výcvikového kurzu na 1. stupeň základní školy byl poměrně vysoký. Potvrdil se tak můj

předpoklad a stanovené hypotézy a byly tak splněny i dílčí cíle.

Z poznatků uvedených v teoretické části vyplývá, že pro mladší školní věk je

charakteristické učení nápodobou. Je to období, kdy se děti nejsnáze učí novým

pohybovým dovednostem. Pohyb se přirozeně zlepšuje, zdokonaluje a spolu s ním

i koordinace. Je tedy důležité zaměřit se na rozvoj pohybových dovedností různého

charakteru, které mohou všestranně rozvíjet osobnost dítěte. Práce tak přináší

doporučení zařadit zimní výcvikový kurz na 1. stupeň základní školy a tím zvýšit rozvoj

pohybových dovedností a schopností, položit základy pro výuku lyžování/snowboardingu,

na které lze plynule navázat na druhém stupni základní školy a v neposlední řadě přispět

ke zlepšení vztahů ve třídě.

V praktické části této diplomové práce jsem se věnovala analýze dotazníkového

šetření a následné tvorbě optimální podoby a realizace zimního výcvikového kurzu

pro 1. stupeň ZŠ na základě vyhodnocených odpovědí. Návrh jsem spolu s výsledky obou

dotazníků předložila vedení školy, konkrétně paní ředitelce Základní školy ve Starém

Plzenci. S vytvořeným návrhem zimního výcvikového kurzu pro žáky mladšího školního

věku souhlasila a uvedla několik pozitiv k zařazení výuky lyžování/snowboardingu

na 1. stupeň základní školy. Dále uvedla, že tuto podobu lze využít a případně také

zrealizovat.
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RESUMÉ

Diplomová práce se zabývá zájmem žáků mladšího školního věku a jejich

zákonných zástupců o účast na zimním výcvikovém kurzu (lyžování, snowboarding)

již na 1. stupni základní školy. V teoretické části se věnuji charakteristice dětí mladšího

školního věku, platné školní legislativě, základním metodickým doporučením

pro lyžařskou a snowboardovou výuku dětí včetně stručné charakteristiky těchto dvou

sportů. Tato práce může sloužit jako podpůrný materiál ke zjištění zájmu o zimní

výcvikový kurz a jeho následnou organizaci. Práci může využít každá základní škola a zvýšit

tím tak uskutečňování lyžařských a snowboardingových kurzů na 1. stupni základní školy

a rozvíjet jím pohybové schopnosti a dovednosti žáků mladšího školního věku.

| Summary

This diploma thesis deals with the interest of parents and children of younger

school age in winter training courses (skiing, snowboarding) at the first stage of primary

school. In the theoretical part, I focus on characteristics of children of younger school age,

valid school legislation, basic methodological recommendations for skiing

and snowboarding of children including a brief description of these two sports. This thesis

can serve as supporting material to determine the interest of children in winter training

courses and their subsequent organization. Every primary school can use the thesis

to increase the number of ski and snowboarding courses they organize at the 1st stage

of primary school in order to develop the physical abilities and skills of younger school-

age pupils.
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 PŘÍLOHY

II

Příloha č. 1: Dotazník č.1 – Žáci mladšího školního věku

1) Už jsi byl/a někdy na horách?

a) ano

b) ne

2) Který z těchto konkrétních zimních sportů už jsi vyzkoušel/a? (vyber jednu odpověď)

a) lyžování

b) snowboarding

c) lyžování i snowboarding

d) žádné

3) Učili tě lyžovat nebo jezdit na snowboardu rodiče či daný instruktor?

a) ano

b) ne

4) Chtěl/a bys jet se školou na hory?

a) ano

b) ne

Pokud nechceš jet na se školou na hory, napiš důvod.

________________________________________________________________________________

5) Co bys chtěl/a dělat se školou na horách?

a) učit se lyžovat

b) učit se jezdit na snowboardu

c) učit se lyžovat a jezdit na snowboardu

d) trávit čas s kamarády jinde než ve škole

e) nechci jet se školou na hory

f) jiné, prosím uveď

_________________________________________________________________________

6) Jak dlouho bys chtěl/a být se školou na horách? … (můžeš označit i více možností)

a) několik dní (př. ČT – NE)

b) týden (př. NE – SO)

c) jeden den opakovaně (př. každý pátek během dvou měsíců)

d) nechtěl/a bych jet

e) jiné, prosím uveď __________________________________________________________

7) Kam bys chtěl/a jet na zimní výcvikový kurz?

a) do českých hor

b) do zahraničí (Německo, Rakousko, Itálie)

c) nechtěl/a bych jet

8) Jaké další zimní aktivity bys chtěl/a během pobytu dělat? (můžeš označit i více možností)

a) běžecké lyžování (běžky)

b) sáňkování a bobování

c) hraní deskových her

d) nic

e) jiné, prosím uveď ___________________________________________________
