## HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2021/22

**Jméno studenta:** Kamila Buřtová
**Studijní obor:** Učitelství pro ZŠ (1. stupeň ZŠ)
**Téma diplomové práce:** Zimní výcvikový kurz na 1. stupni ZŠ, průzkum zájmu
**Typ diplomové práce**

výzkumný
metodický
výukové médium (videopořad apod.)
kompilační
projektový

**Vedoucí práce: Mgr. Radek Zeman**

<b>Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)</b> <b>1</b> <b>2</b> <b>3</b> <b>4</b> <b>N</b>
A) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Závěry a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

### **Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:**

DP obsahuje 80str textu, přehled zdrojů, seznam obrázků, tabulek, grafů a diagramů, 14str příloh a má výzkumně - metodický charakter. Autorka zvolila téma samostatně na základě svého profesního působení na 1. stupni a v lyžařské škole. Obsah práce odpovídá zadanému tématu, které je spíše menšinové a s ohledem na situaci ve společnosti žádoucí.

Teoretická část je velmi podrobná a dobře ozdrojovaná, praktická byla náročná jak po stránce organizační, tak po stránce velmi podrobné analýzy výsledků, navíc spojené s výstupem do praxe. Obsahově i formálně je práce ve výborné kondici, vypovídá o zájmu, erudici a získaných zkušenostech. Práci doporučuji přijmout k obhajobě.

### **Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:**

1. Uplatnění výsledků v praxi.
2. Nejprekvapivější zjištění a jejich reflexe.

V Plzni, dne 27.05. 2022